Haec eo attigi, mi amantissime frater, ut habeas argumentum ad bene longas litteras. De Sparta tua agitur.¹⁸ Totis viribus eam ornare te decet, ita quidem ut nobis quoque, qui eminus eam aspicimus, pulcherrima atque omni labe vacua appareat.

Oro te maiorem in modum ut, sicuti vel istic vel alibi amicorum opera potes, hos mihi libros emas, quorum nomina subscribam. Plurimum me tibi devinxeris. Pecuniam autem habebis statim, ubi, quanta ea sit, intellexero.

55 Synopsis Neandri de ponderibus et mensuris.¹⁹

Iacobi Carpentarii in Thessalum libri quattuor.²⁰

Eiusdem in Logicam Aristotelis²¹ et, si quid eius hominis editum est aliud.

Nobilium exercitationum libri Iulii Caesaris Scaligeri.²²

60 Logistice Ioachimi Camerarii, patris tui.²³

47 careret supplevi (fortasse tota pagina excidit)

54 devinxeris corr. ex devincies, ut videtur

toritate et gratia apud Poloniae regem, liberalissime eum invitavit” (cité par Jean FALUDI, *André Dudith et les humanistes français*, Szeged 1927, p. 36).

¹⁶ Cf. CIC. *Fat.* 30 = *SVF*, II, frg. 956 (ἀργὸς λόγος).

¹⁷ Cf. PLUT. *Cat. Maior* 23,3-4.

¹⁸ Cf. *Paroem. Gr.* I, p. 307,3; CIC. *Att.* 4,6,2; ERASMUS, *Adag.* 1401 („Spartam nactus es, hanc orna”).

¹⁹ Michael NEANDER de Joachimsthal (3 avril 1529 - 23 octobre 1581), *Σύνοψις mensurarum et ponderum*, Basileae 1555.

²⁰ Il s’agit probablement de l’écrit antiramiste de Iacobus CARPENTARIUS (Charpentier) *Admonitio ad Thessalum Academiae Parisiensis methodicum de aliquot capitibus proemii mathematici*, Parisiis 1567.

²¹ Iacobus CARPENTARIUS (Charpentier), *Universae artis disserendi descriptio ex Aristotelis logico organo collecta et in libros tres distincta*, Parisiis 1563.

²² Iulius Caesar SCALIGER (1484-1558), *Exotericarum exercitationum liber quintus decimus de subtilitate ad Hieronymum Cardanum...*, Lutetiae 1557.

²³ Voir n° 244, n. 9.

Ioannes Garcaeus De obiectis sensuum.²⁴

Ioannes Buteo de arca Noe etc.²⁵

Neander quoque De arca Noe dicitur nescio quid scripsisse.²⁶

65 Gnomologia universalis Michaelis Neandri et eiusdem de versibus Sybil-
linis.²⁷

Iterum atque iterum vehementer abs te peto ut hos mihi libros quam-
primum cures.

70 Praetorius queritur sibi a fratre, qui istic nescio cui scholae praeest, non
rescribi.²⁸ Id mihi quoque molestum est. Nam ab eo librum quandam manu
scriptum petebamus. Scripsi ego quoque Witebergam ternas iam ad Peuce-
rum litteras.²⁹ Non dignatus est nos responso. Id propterea ascribo, ut cau-
sam mihi perscribas, si eam coniectura assequeris. Ad Esromum si scribes,
oro te ut meis verbis eum amanter salutes. Peucerum quoque, ac, si libet,
admone ut rescribat.

75 Vale, optime mi Camerari, meque mutuo dilige et quamprimum copiose
rescribe.

Cracoviae, 6 Iulii 1570.

Excellentiae vestrae amantissimus amicus et servitor

Andreas Dudith

80 Excellentissimo viro, domino Ioachimo Camerario, Ioachimi filio, philoso-
phiae ac medicinae doctori etc., domino et amico honorandissimo, Noriber-
gae. In manus proprias fideliter dentur.

62 Neander et ante Ioannes del.

²⁴ Dudith a sans doute ici à l'idée Johann Garcaeus junior (Gartze, 13 décembre 1530 - 22 janvier 1574), mathématicien et astronome allemand (*ADB*, Bd. 8, pp. 370-371; THORNDIKE, *A History of Magic and Experimental Science*, t. 6, pp. 102-106). Nous ne saurions dire si Garcaeus a écrit l'ouvrage *De obiectis sensuum*.

²⁵ Ioannes Buteo (Jean Borrel, 1492-1572), *Opera geometrica: de arca Noe, de sublicio ponte Caesaris, confutatio quadraturae circuli ab Orontio Finaeo factae...*, Lugduni 1554 (*Index Aureliensis*, t. 6, p. 74).

²⁶ Pour autant que nous le sachions, ni Michael Neander de Joachimsthal (voir *DSB*, t. 10, pp. 7-8), ni Michael Neander de Sorau (1525-1595) (voir J.G. LEUCKFELD, *Antiquitates Ilfeldenses*, Quedlinburg 1709, pp. 199-202) n'ont écrit d'ouvrage intitulé *De arca Noe*.

²⁷ Michael NEANDER de Sorau, *Gnomologia Graecolatina, hoc est sententiae ex magno anthologio Ioannis Stobaei excerptae...*, Basileae 1557; *Opus aureum et scholasticum in quo continentur Pythagorae Carmina aurea, Phocylidis, Theognis et alium poemata*, que nous connaissons cependant d'après l'édition: Lipsiae 1577.

²⁸ Paulus Praetorius († 1584), poète, historien et enseignant à Nuremberg (*WILL, Nürnbergisches Gelehrten Lexikon*, t. 3 pp. 224-225).

²⁹ Nous ne connaissons pas ces trois lettres de Dudith à Caspar Peucer.

Dudith à Martin Gerstmann¹
 Kraków, le 14 juillet 1570

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 15, fasc. 9/g, f. 60r.

Reverende domine et fautor observandissime, salutem et servitiorum meorum addictissimam commendationem etc.

Magnum equidem atque adeo incredibilem ex Marci Singkhmoseri morte dolorem capiebam idque non tam mea quam sacratissimae caesareae maiestatis causa. Magna enim in illo homine fides, singularis integritas, eximia industria conspiciebatur. Ad me privatim quod attinet, difficillimis meis temporibus sive consilio in rebus meis sive auxilio opus esset, neque eius prudentiam umquam, neque humanitatem, neque vero benevolentiam desideravi. Semper ille amicum se praestitit. Quod quidem ipsum tam vivo illo quam etiam mortuo expertus sum. Nam dum viveret, numquam ad caesarem scribebam quin benigne mihi ab eius maiestate sacratissima responderetur, verum posteaquam illum mihi fata eripuerunt, ad crebras meas litteras neque responsum ullum datum est umquam neque causa, quamobrem id fieret, a quoquam explicata. Itaque quantam eius obitu iacturam fecerim, etiamnunc sentio. Quo magis etiam Deum precabar ut talem ei successorem daret qui et iis, quas attigi, virtutibus illi par esset et me benevolentia aliqua complecteretur ac, si fieri posset, eundem erga me, quem ille habuit, animum indueret.